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WSTĘP

Elementem nieodłącznie wpisanym w życie jest konieczność płacenia podatków. Są one 
konieczne i powinniśmy płacić je w należnej wysokości. Nie oznacza to jednak, że nie 
mamy prawa bronić się przed daninami zbyt wysokimi, które nakładane są decyzjami 
organów podatkowych podjętymi w wyniku postępowania podatkowego prowadzonego 
w sposób naruszający przepisy, obarczonego licznymi błędami, co prowadzi do wyda-
nia decyzji, która nie odpowiada prawu, a podatek określa bądź ustala w niewłaściwej 
wysokości.

Podatnicy, płatnicy i  inkasenci, wobec których wszczynane są kontrole podatkowe 
i prowadzone postępowania, nie są jednak bezbronni. Przed „złymi” decyzjami organów 
można się bronić. Ochrona będzie tym bardziej skuteczna, im większą wiedzę będziemy 
posiadać w zakresie tego, jakie błędy organy popełniają najczęściej i jak im przeciwdzia-
łać. Im więcej podatnicy wiedzą o tym, w jaki sposób organy próbują narzucić im swoją, 
jednostronną wizję rozstrzygnięcia sprawy, tym łatwiej jest takim sytuacjom zapobiegać.

W tym miejscu nasuwa się pytanie, czy w licznych obowiązujących w Polsce procedurach 
podatkowych (czynności sprawdzające, kontrola podatkowa, kontrola celno-skarbowa, 
postępowanie podatkowe) obywatel ma w ogóle jakieś prawa i może się skutecznie 
bronić. Otóż tak, posiada je, błędom organów można się przeciwstawiać i skutecznie 
je zwalczać i o tym właśnie jest ta książka.

Rozdział I poświęcony jest wyjaśnieniu, jakie organy, w jakich procedurach mogą spraw-
dzać, kontrolować i prowadzić postępowanie wobec podatników, płatników i inkasentów 
podatków. Zdefiniowano w nim pojęcia, które odgrywają znaczącą rolę w kontekście 
rozważań związanych z ochroną praw kontrolowanych, takie m.in. jak: kontrola, kontrola 
podatkowa, kontrola celno-skarbowa, kontrola podatkowa przedsiębiorców, postępo-
wanie podatkowe. W rozdziale II wskazano, jakie środki ochrony prawnej przysługują 
kontrolowanym w Ordynacji podatkowej i innych ustawach do obrony ich praw. W 
rozdziale III wyjaśniono szczegółowo istotną, a często pomijaną kwestię związaną z do-
stępem do akt sprawy przez stronę postępowania. Wskazano sytuacje, w których organ 
odmawia tego dostępu, i pokazano, jak walczyć o swoje prawa w tym zakresie. Dostęp 
do akt jest kluczowym uprawnieniem strony i na nim wsparta jest cała wiedza o tym, 
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na jakich dowodach organ opiera swoje twierdzenia, jak skutecznie z nimi polemizować 
i jak stworzyć własną strategię obrony.

Gromadzenie materiału dowodowego w trakcie kontroli podatkowej zostało opisane 
w rozdziale IV. Rozważono zagadnienia związane z postępowaniem dowodowym. 
Wskazano, jaka jest rola procesowa wniosków dowodowych, jak je formułować i sku-
tecznie składać. Opisano, jakie wnioski dowodowe są najważniejsze, by skutecznie się 
bronić i jak uniknąć niebezpieczeństw związanych z bezrefleksyjnym oparciem przez 
organ ustaleń w zakresie stanu faktycznego sprawy na materiale dowodowym niemal 
w całości włączonym z innych postępowań podatkowych i karnych. Opisano błędy 
organów w zakresie analizy materiału dowodowego oraz zjawisko karuzeli skarbowej 
i jej konsekwencje dla podatnika. Rozdział V to dopełnienie części dowodowej książki, 
gdyż opisuje konsekwencje dla spraw podatkowych jednoczesnego wszczynania i pro-
wadzenia postępowań karnych i karnych skarbowych.

Rozdział VI wyjaśnia, jakie środki służą skutecznej obronie praw kontrolowanych na 
etapie czynności sprawdzających i kontroli podatkowej. W rozdziale VII autorzy omówili 
kwestie związane z odwołaniem od decyzji podatkowej. Wyjaśniono niuanse związa-
ne z formułowaniem zarzutów odwołania w zakresie naruszenia prawa materialnego 
i przepisów procesowych. Autorzy opisują, jak uzasadnić zarzuty, formułować istotę 
i zakres żądania odwołania oraz wskazywać dowody uzasadniające żądanie podatnika.

Rozdział VIII wreszcie to kompleksowe omówienie kwestii zaskarżania ostatecznych 
decyzji podatkowych, w sytuacji gdy mimo złożonego odwołania organ drugiej instan-
cji utrzymuje niekorzystną dla strony postępowania decyzję. Dowiemy się z niego, jak 
formułować skargi nie tylko na błędne decyzje podatkowe, lecz także na postanowienia 
wydawane w jego trakcie, akty i czynności organów oraz indywidualne interpretacje 
podatkowe, opinie zabezpieczające i odmowy ich wydania oraz na bezczynność organów 
i przewlekłość prowadzonego przez nie postępowania. Autorzy wyjaśniają procedurę 
wnoszenia skarg sądowych, wymogi formalne skargi, sposób formułowania zarzutów 
i ich uzasadniania, i to zarówno przed wojewódzkimi sądami administracyjnymi, jak 
i – w przypadku skargi kasacyjnej – przed NSA.

Nasze wysiłki i zamierzenia związane z książką miały na celu pomoc w praktycznym 
rozwiązywaniu problemów związanych z błędami organów popełnianymi w procedu-
rach podatkowych od czynności sprawdzających, poprzez kontrolę podatkową i celno-
-skarbową, postępowania i decyzje podatkowe, odwołania od nich aż po skargi na 
decyzje ostateczne. Z kolei pracownikom chcieliśmy podpowiedzieć, jak tych błędów 
mogą uniknąć. Staraliśmy się w sposób klarowny i usystematyzowany opisać wszystkie 
sporne zagadnienia, a jednocześnie pomóc w ich rozwiązaniu. Rezultat naszej pracy 
pozostawiamy Państwa ocenie.

Autorzy
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wysokości wymaganej prawem”. Minimalny kapitał zakładowy spółki nie przesądza 
przecież o fikcyjności transakcji.

W uzasadnieniach decyzji często pojawia się argument „Wszyscy wskazani powyżej 
bezpośredni, jak i dalsi (...) dostawcy zostali wykreśleni z rejestru podatników VAT, 
co szczegółowo obrazuje poniższa tabela”. W dalszej części uzasadnienia organ podaje 
datę wykreślenia i z reguły art. 96 ust. 9 pkt 4, art. 96 ust. 9a pkt 2 u.p.t.u. Zabieg ten 
ma służyć podkreśleniu faktu nierzetelności transakcji. Bliższe przyjrzenie się przed-
miotowym tezom wskazuje, iż jest to przykład wadliwego uzasadnienia. Dokładniejsza 
analiza dat wystawienia faktur i dat wykreślenia wskazuje np. na to, iż w dniu wystawienia 
faktury podmioty były zarejestrowane, a ich wykreślenie nastąpiło wiele miesięcy od 
dnia zawarcia transakcji.

Tabela 6. Przykładowe błędy w analizie materiału dowodowego, czyli nielogiczne twierdzenia 
organu kontroli ujęte w uzasadnieniach protokołów i decyzji

Lp. Twierdzenie Wniosek
1. Bilansując niedopłaty i nadpłaty stwier-

dzono, że nadpłaciła Pani powyższym 3 
dostawcom (...) łącznie kwotę (...).
Jednocześnie nie stwierdzono, aby otrzy-
mała Pani zwrot nadpłat. Taka sytuacja 
jest niespotykana w warunkach rynkowej 
konkurencji, podejmowanej przez racjo-
nalne podmioty. Potwierdza natomiast 
dodatkowo, że kwestionowane faktury nie 
obrazują rzeczywistych zdarzeń gospodar-
czych, a co za tym idzie, są to nierzetelne 
faktury

Jest to przykład tzw. błędu formalnego 
w dowodzeniu. Błąd formalny popełnia się 
wówczas, gdy dowodzenie przeprowadza 
się, opierając się na schemacie niebędą-
cym prawem logicznym, czyli schemacie 
odpowiadającym wnioskowaniu zawod-
nemu, w którym z przesłanek nie wynika 
logicznie wniosek. Istotę błędu formalnego 
dobrze wyjaśnia jego łacińskie określenie 
non sequitur (nie wynika).
Nadpłacenie kontrahentom nie potwier-
dza, że są to nierzetelne faktury. Brak 
dochodzenia płatności może być spowo-
dowany różnymi czynnikami

2. Niewiarygodne są również zeznania (X) 
mówiące o składaniu zamówień przez 
(Y) i odbieraniu przez niego gadżetów 
pod względem jakościowym i kierowaniu 
transportów bezpośrednio do (spółki) 
oraz odbieraniu faktur wystawionych na 
(spółkę). Przedstawiony opis odpowia-
da zakresowi obowiązków pracownika 
(spółki), jednak (Y) nie był zatrudniony 
w (spółce). W rzeczywistości (X) powołał 
się celowo na osobę, która notorycznie nie 
odbiera wezwań do osobistego stawienia 
i w ten sposób unika kontaktu z urzędem, 
próbując uciec od odpowiedzialności

Przedstawione twierdzenie jest przykła-
dem spekulacji organu podatkowego ma-
jącej na celu uprawdopodobnienie swojej 
tezy przy braku dowodów

3. Podniesiony zarzut – świadek zasłania się 
niepamięcią

Świadek po upływie 4 lat ma prawo nie 
pamiętać
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Lp. Twierdzenie Wniosek

4. Organ stwierdza, iż Pan (X) dokonywał 
wypłat z bankomatu, zatem transakcje są 
fikcyjne

Organ podatkowy z faktu wypłacania 
pieniędzy z bankomatu lub w oddziale 
banku wyciąga wniosek o fikcyjności 
transakcji

5. Organ stwierdza, że za najbardziej 
wymowne i jednocześnie obrazujące 
wymijający sposób udzielania odpowiedzi 
świadka należy uznać jego stwierdzenie, 
„że usługi wymienione na fakturach 
polegały na tym, na co jest wystawiona 
faktura”

Z przedmiotowego twierdzenia wynika 
sposób rozumowania organu podatko-
wego. Zadawanie nieprecyzyjnych pytań 
zawsze spotka się z nieprecyzyjną odpo-
wiedzią. Należy wskazać, że odpowiedź 
świadka jest zasadna. Przepisy ustawy 
o podatku od towarów i usług zawierają 
listę informacji, które muszą obowiązkowo 
znaleźć się w treści dokumentu. Wykaz 
wymagań, jakie musi spełniać faktura, 
został wskazany w art. 106e u.p.t.u.

6. Organ twierdzi, iż śmierć (X) oraz brak 
wykazania przez niego w deklaracjach PIT 
11 dochodu (ze współpracy X i strony) 
podważa wiarygodność zeznań świadka 
o tym, że przy realizacji projektu 6 mie-
sięcy przed śmiercią pomagał mu (X) i to 
podważa rzetelność faktur

Przedstawione twierdzenie jest przykła-
dem spekulacji organu podatkowego ma-
jącej na celu uprawdopodobnienie swojej 
tezy przy braku dowodów

7. Twierdzenie organu „Odnosząc się do 
powyższych wyjaśnień, w pierwszej 
kolejności należy podkreślić, że są one 
ogólnikowe, gdyż w każdym przypadku są 
to wypowiedzi jednozdaniowe”

Odpowiedzi skarżącej zostały dostoso-
wane do treści zawartej w pytaniu. Nie 
można podważać odpowiedzi skarżącej 
tylko dlatego, że jej wypowiedzi są jedno-
zdaniowe. Bardzo często źle sformułowane 
pytanie narzuca odpowiedź, np. czego 
dotyczyła faktura VAT. Odpowiedź: usługa 
dotyczyła wsparcia klienta przy opraco-
wywaniu założeń do strategii jego firmy 
na 2021 r.

Źródło: opracowanie własne

W orzecznictwie podkreśla się, iż niezgodność decyzji z prawem może wyrażać się 
w najrozmaitszych przejawach: w naruszeniu prawa materialnego poprzez jego błędne 
zastosowanie lub interpretację, w brakach postępowania polegających na jego nierze-
telności, błędnym posługiwaniu się przepisami proceduralnymi, brakach postępowania 
dowodowego, niewłaściwym zgromadzeniu materiału faktycznego, brakach i błędach 
subsumcji, niewłaściwej ocenie merytorycznej dokonanych ustaleń, nielogiczności rozu-
mowań działającego organu (wyrok NSA w Warszawie z 24.10.2000 r., V SA 352/00, LEX 
nr 657916). Organy podatkowe w uzasadnieniu posługują się często rozumowaniem, 
które ma charakter indukcyjny, a więc rozumowaniem zawodnym.
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Przykład. Błędne wnioski

Z tego, że firmy, które współpracowały ze spółką A, nie wykonały na ich rzecz trans-
akcji, nie wynika, że firmy te nie wykonały tych transakcji. Mamy tutaj do czynienia 
z prawdopodobieństwem. Często organ nie przedstawia żadnego dowodu na rzecz takiej 
pewności, że transakcje na rzecz spółki A nie zostały wykonane, tylko to uprawdopo-
dabnia, ale o tym nie mówi. Z drugiej strony mamy konkretną dokumentację podatnika 
w postaci: faktur, potwierdzeń zapłaty i dowodów rzeczowych, czyli tych dokumentów 
i dowodów, które są wymagane w polskim prawodawstwie.

Bardzo często w uzasadnieniu decyzji spotkać się można z używaniem przez organ 
ogólnych twierdzeń typu „Kontrahenci nie odbierali korespondencji od organu, wysłanej 
na ich adresy rejestracyjne”.

W pierwszym momencie analizy można wyjść od stwierdzenia: znikające firmy, brak kon-
taktu, totalna fikcja transakcji. Dopiero dogłębna analiza akt sprawy może zmienić nasz 
punkt widzenia, bowiem często okazuje się, że organ posiadał wiedzę, iż osoby, do których 
wysyłał korespondencję, w momencie wysyłki były osobami tymczasowo aresztowanymi. 
Zatem działania te stanowią naruszenie zasady praworządności i są fikcją doręczeń.

Inne przykłady półprawd, często występujących w uzasadnieniach decyzji, np. „Ze 
zgromadzonego w toku kontroli materiału dowodowego wynika, że ze wszystkimi 
podmiotami, będącymi kontrahentami Kontrolowanej w 2020 r., powiązany był Robert 
T: w Sp. z o.o A. i w B Sp. z o.o. – większościowy udziałowiec, w A Sp. z o.o. – Prezes 
Zarządu, a w B Sp. z o.o. – Prokurent”.

Analiza akt spraw często wskazuje, iż takie twierdzenie jest fałszywe. Często bowiem 
strona posiadała również innych kontrahentów. Niepodważalnie wynika to z ksiąg 
podatkowych. Tak sformułowane twierdzenie ma na celu sprawienie wrażenia, iż kon-
trolowana dokonywała sztucznych transakcji, co nie jest prawdą.

W innym twierdzeniu organu w decyzji wskazano: „Ponadto w działalności firmy 
Kontrolowanej uczestniczyła osoba posiadająca umiejętności i wiedzę z zakresu usług 
wskazanych na fakturach A Sp. z o.o., która przedstawiona jest na stronach interneto-
wych firmy Centrum M. jako ekspert od marketingu, który specjalizuje się w kreowaniu 
i pozycjonowaniu marek oraz marketingu internetowym”.

Przepisy Ordynacji podatkowej nie regulują podstaw, na których organ podatkowy może 
oprzeć ocenę dowodów. W doktrynie wskazuje się, że organ podatkowy w tej ocenie po-
winien kierować się wiedzą i zasadami doświadczenia. Rozumowanie, w wyniku którego 
organ ustala istnienie okoliczności faktycznych, powinno być zgodne z prawidłami logiki20.

20  Por. A. Hanusz, Zasada swobodnej oceny dowodów w postępowaniu podatkowym oraz jej granice, 
PiP 2001/10, s. 64.
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Równie pozbawione logiki jest następujące twierdzenie „Trudno uznać za rzetelne fak-
tury, które nie zostały zapłacone w 79%, a sprzedawca nie podejmuje żadnych działań 
windykacyjnych. Tego typu sytuacje nie występują w warunkach rynkowej konkurencji, 
podejmowanej przez racjonalnie działające podmioty”.

W jednym z orzeczeń Wojewódzki Sąd Administracyjny w Szczecinie wskazał: „z faktu 
bezspornego uczestnictwa skarżącego w zawodach sportowych (turniejach tenisowych) 
równouprawnione może być zarówno domniemanie, że skarżący otrzymał nagrody 
rzeczowe jak i domniemanie, że takich nagród nie otrzymał. Jednakże na korzyść 
skarżącego przemawiają dowody w postaci zeznań świadków, którzy podają, że każde 
uczestnictwo skarżącego w turniejach tenisowych było nagradzane a turnieje te były 
bardzo liczne zarówno w kraju jak i za granicą na przestrzeni kilku lat” (wyrok WSA 
w Szczecinie z 19.12.2007 r., I SA/Sz 455/07, LEX nr 466113).

12. Karuzela skarbowa i jej konsekwencje 

Powszechnie znany jest w piśmiennictwie i orzecznictwie w sprawach podatkowych 
termin karuzeli VAT. Jest to potoczne określenie mechanizmu oszustwa podatkowego 
z wykorzystaniem znikającego podatnika. Proceder ten polega na dokonywaniu trans-
akcji łańcuchowych pomiędzy co najmniej kilkoma podmiotami pełniącymi określone 
funkcje celem wyłudzenia podatku VAT.

Poprzez analogię można stwierdzić, iż z analizy trwających postępowań podatkowych 
i kontrolnych wynika, że pojawiło się negatywne zjawisko, które to można określić jako 
karuzelę skarbową. Określenie to nie jest określeniem formalnym ani też nie pojawia 
się w publicystyce. Odwołując się do zjawiska karuzeli podatkowej, można terminu 
karuzeli skarbowej użyć do nazwania sytuacji, w której organy podatkowe w sposób 
nieuzasadniony bądź nadmierny włączają dowody z  innych postępowań, co może 
skutkować błędnym, a wręcz nierzetelnym rozstrzygnięciem.

Zjawisko to jest związane z sytuacją wymiany w toku trwających jednocześnie różnych 
postępowań kontrolnych dokumentów i dowodów pomiędzy organami. Może dojść w ta-
kiej sytuacji do naruszenia zasady proporcjonalności. Wykorzystanie dowodów z innych 
postępowań nie może naruszać praw podatnika, szczególnie w sytuacji, gdy włączone 
dokumenty są wyrwane z kontekstu, nieistotne lub użyte w sposób nieadekwatny.

O ile zgodnie z zasadami dowodowymi organy podatkowe mają prawo korzystać z dowo-
dów zgromadzonych w innym postępowaniu i nie są zobowiązane do powtarzania tych 
dowodów w postępowaniu prowadzonym w danej sprawie, o tyle nie może dochodzić do 
sytuacji, w której organy nie dokonują samodzielnej kontroli, ale posługują się w argu-
mentacji decyzjami wydanymi w innych postępowaniach. Zjawisko to łatwo zauważyć 
poprzez prześledzenie korespondencji przesyłanej pomiędzy organami podatkowymi. 
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Jest to przykład fałszywego dowodzenia, o charakterze błędnego koła w rozumowaniu 
(łac. circulus in demonstrando). Błąd polega na tym, że przy wyprowadzeniu wniosku 
„W” oparto się na przesłance „P”, a następnie, by uzasadnić przesłankę „P”, powołano 
się na wniosek „W”.

Przykładowo mamy do czynienia z trzema naczelnikami, określmy ich jako A, B, C. Pro-
wadzą oni postępowania u trzech różnych podmiotów, ale powiązanych transakcjami.
● Naczelnik A prowadzi kontrolę w podmiocie 1.
● Naczelnik B prowadzi kontrolę w podmiocie 2.
● Naczelnik C prowadzi kontrolę w podmiocie 3.

Naczelnik A pozyskał dowody w postaci faktur wystawionych przez podmioty 2 i 3 
u podmiotu 1. Naczelnik B z uwagi na brak odbioru korespondencji przez podmiot 
nr 2 zwraca się o udostępnienie dokumentów do naczelnika A. Na podstawie tych do-
kumentów wydaje wynik kontroli, który przekazuje naczelnikowi C, który prowadzi 
postępowanie w podmiocie nr 3. Na podstawie tego wyniku naczelnik wydaje protokół, 
który jest włączany do akt sprawy naczelnika A wraz z wynikiem sporządzonym przez 
naczelnika B. Na podstawie protokołu i wyniku (skrót myślowy) naczelnik A wydaje 
decyzję, która jest przesyłana do naczelnika B i C i na tej podstawie wydają oni swoje 
decyzje, powołując się na charakter dokumentu urzędowego. Dowodząc, że na podstawie 
dokumentów urzędowych stwierdzono, iż podmioty 2 i 3 nie mogły świadczyć usługi 
na rzecz podmiotu 1, czego dowodem jest decyzja i wynik wydane odpowiednio przez 
naczelników A, B i C.

Przedstawione wyżej błędne koło w dowodzeniu może być ujmowane jako szczególny 
przypadek błędu petitio principii, który to łaciński zwrot jest tłumaczony jako „żądanie 
początku”, „żądanie zasady” lub „żądanie podstawy”. Istotą tego błędu jest przyjmowanie 
jako przesłanki zdania, którego prawdziwość nie jest, choć powinna być, przesądzo-
na. Taka przesłanka nie jest należycie uzasadniona i nie powinna stanowić podstawy 
dowodu21. Powyższy problem jest zauważany w orzecznictwie sądów administracyj-
nych. W wyroku WSA w Łodzi z 31.05.2022 r., I SA/Łd 14/22, LEX nr 3382478: „Sąd 
stwierdza, że dokumenty te korzystają ze zwiększonej mocy dowodowej na podstawie 
art. 194 § 1 o.p., zgodnie z którym dokumenty urzędowe sporządzone w formie okre-
ślonej przepisami prawa przez powołane do tego organy władzy publicznej stanowią 
dowód tego, co zostało w nich urzędowo stwierdzone. Jak podkreśla się w orzecznictwie, 
przepis ten ustanawia dwa domniemania: prawdziwości (autentyczności) i zgodności 
z prawdą dokumentu urzędowego. To zaś domniemanie oznacza, że treść dokumentu 
jest zgodna z rzeczywistością”.

21  Szczegółowo problematykę błędu petitio principii analizują na bazie wielu zróżnicowanych przykładów 
J. Woods, D. Walton, Petitio principii, „Synthese” 1975, t. 31, s. 107 i n. Z rozmysłem ukryta petitio principii 
może być też wykorzystywana w erystyce jako jeden z pozamerytoycznych chwytów. Por. A. Schopenhauer, 
Erystyka czyli sztuka prowadzenia sporów, Warszawa 1986, s. 69–70.
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W ocenie sądu wyrażonej w uzasadnieniu wyroku charakter decyzji jako dokumentu 
urzędowego nie oznacza bezwzględnego związania organu podatkowego w innej sprawie 
ustaleniami, jakie zostały przyjęte za podstawę wydania tej decyzji. Organy podatkowe 
są jednak uprawnione do korzystania z dowodów zebranych w innym postępowaniu, 
ale wiąże się to każdorazowo z koniecznością dokonania ich oceny.

Sąd stwierdził wreszcie: „Organ podatkowy może w zakresie ustaleń stanu faktycz-
nego i wyciągniętych na tej podstawie wniosków podzielić ustalenia i oparte na nich 
stanowisko wyrażone w decyzji wydanej wobec innego podatnika, ale nie dlatego, że 
był nim związany, lecz dlatego, że samodzielnie na podstawie całokształtu zgromadzo-
nego w sprawie materiału dowodowego doszedł w zakresie ustalenia poszczególnych 
elementów stanu faktycznego do analogicznych wniosków”.

Jeżeli organ podatkowy działa w sposób systematyczny polegający często tylko na 
włączaniu materiałów z innych postępowań przy jednoczesnej odmowie przeprowa-
dzenia wnioskowanych, mamy do czynienia ze zjawiskiem karuzeli skarbowej. Schemat 
takiego działania zarówno narusza prawa podatnika do obrony, jak i podważa zaufanie 
do organów państwa. Co istotne, bardzo często prowadzi do błędnej wykładni, a tym 
samym naruszenia zasady kontradyktoryjności oraz pozostałych zasad postępowania 
podatkowego ze szczególnym uwzględnieniem zasady legalizmu.
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w Białymstoku (od 2017 r.), a wcześniej przez wiele lat radca prawny. Prowadzi wykłady i semi-
naria podatkowe, m.in. na Wydziale Prawa Uniwersytetu w Białymstoku oraz Wyższej Szkole 
Kształcenia Zawodowego we Wrocławiu. Członek Stowarzyszenia Centrum Informacji i Or -
ganizacji Badań Finansów Publicznych i Prawa Podatkowego Krajów Europy Środkowej  
i Wschodniej. Autor licznych publikacji z zakresu prawa podatkowego, w tym: monografii 
pt. Kontrola podatkowa (2019) i Ochrona praw podatnika w kontroli podatkowej (2021). 

CENA 179 ZŁ (W TYM 5% VAT) 
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